
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-64

L'anno 2022 il giorno 18 del mese di Maggio la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualità di dirigente di 
Direzione Politiche Dello Sport E  The Ocean Race, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  INCARICATA DELLA  VALUTAZIONE  
DELLE OFFERTE DI CUI ALLA GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA 
PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI 
PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RICERCA  SPONSOR  PER  LA 
MANIFESTAZIONE  “THE  OCEAN  RACE, GENOVA  THE  GRAND  FINALE  2022-23” E 
MANIFESTAZIONI CORRELATE

Adottata il 18/05/2022
Esecutiva dal 18/05/2022

18/05/2022 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-64

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  INCARICATA  DELLA  VALUTAZIONE  
DELLE OFFERTE DI CUI ALLA GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA 
PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI 
PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RICERCA  SPONSOR  PER  LA 
MANIFESTAZIONE  “THE  OCEAN  RACE, GENOVA  THE  GRAND  FINALE  2022-23” E 
MANIFESTAZIONI CORRELATE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti: 
 

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in 
particolare l’art. 107, disciplinante funzioni e responsabilità della dirigenza, e l’art. 183 che 
regola l’assunzione di impegni di spesa; 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

• il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” come coordinato con 
la legge di conversione n. 20 dell’11 settembre 2020; 

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, disciplinanti le funzioni e le competenze 
dei dirigenti; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati 
i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

 
 
Premesso:  
 
- che con Determinazione Dirigenziale n. 2022-195.0.0.-50 del 27/04/2022 la Direzione Politiche dello 
Sport e The Ocean Race ha indetto una procedura aperta in modalità telematica per la conclusione di 
un accordo quadro con più operatori economici per l’affidamento del servizio di ricerca sponsor per la 
manifestazione “The Ocean Race, Genova The Grand Finale 2022-2023” e manifestazioni correlate per 
una durata di diciotto mesi per un importo complessivo di € 2.000.000,00 oltre ad IVA al 22% – CIG: 
9203798E5E;  
- che la stipula dell’accordo quadro verrà aggiudicato a favore di tutti gli idonei ai sensi del combinato 
disposto dei commi 2 e 7 dell’art. 95 del Codice; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato: 
 
- che al momento dell’adozione del presente provvedimento è scaduto il termine per la presentazione 
delle offerte relativamente alla procedura in oggetto e che, conseguentemente, si può procedere, ai sensi 
dell’art. 77 del Codice, alla nomina della Commissione incaricata della valutazione delle offerte; 

- che l’art. 216, comma 12, del Codice precisa che, fino all’adozione della disciplina in materia di 
iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante 
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

- che con delibera di Giunta n. 216 dell’8 ottobre 2020 sono stati approvati i “Criteri per la nomina dei 
componenti interni delle commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal Comune di Genova per l’aggiudicazione di 
contratti pubblici, nelle more dell’istituzione dell’albo nazionale di cui all’art. 78 del D.lgs. 50/2016”, da applicarsi 
alle procedure di gara indette con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- che, con atto datoriale prot. n. 131521 del 18 aprile 2017, la Direzione Stazione Unica Appaltante ha 
istituito  un  elenco dei componenti interni alle commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal 
Comune di Genova per  l’aggiudicazione di contratti  pubblici nelle more  dell’istituzione dell’Albo 
nazionale di cui all’art. 78 del codice, da ultimo ridefinito con atto  datoriale prot. n. 66341 del 18 
febbraio 2022. 

Atteso  che  i  componenti  di  Commissione  devono  avere competenze  adeguate  in  relazione alla 
procedura d’appalto e che, ai sensi del comma 4 dell’art.77 del Codice, non devono aver svolto né 
possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla medesima. 
 
Preso atto:  
 
- della particolare tecnicità della materia oggetto dell’affidamento, e che tra il personale della Stazione 
Unica Appaltante, gli esperti nel settore merceologico oggetto di gara non sono disponibili per motivi di 
servizio; 

- che, in conseguenza di quanto sopra, ai sensi dell’art. 6, comma 5 dell’Allegato “A” alla predetta DG 
216/2020, la Direzione Politiche dello Sport e The Ocean race, competente nella materia a cui afferisce 
l’accordo quadro oggetto della procedura di gara, ha deciso di individuare i soggetti della Commissione 
tra coloro che prestano o hanno prestato servizio nella Direzione stessa e che conoscono la materia 
delle sponsorizzazioni ed ha indicato tra i dirigenti e gli esperti in servizio presso il Comune di Genova 
quali soggetti esperti nella materia oggetto di affidamento, il Dott.  Alfredo Viglienzoni, la Dott.ssa 
Marialinda Brizzolara e il Dott. Luigi Masnata; 

-  che  i  suddetti  componenti  hanno  reso  le  dichiarazioni  previste  dalla  legge  in  materia  di 
incompatibilità/conflitto di interessi ed in particolare hanno sottoscritto, ai sensi del comma 9 dell’art. 
77, specifica attestazione in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione dopo 
aver preso visione dell’elenco dei concorrenti (Sailing Series International S.r.l., Infront  Italy S.p.A., 
Chiappe Revello Associati, Yam112003 S.r.l.); 

- che il Responsabile del subprocedimento di gara è l’Ing. Chiara Tartaglia, Direttore della Direzione 
Politiche dello Sport e The Ocean Race;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
Ritenuto: 
 
- di nominare, quale Presidente della Commissione giudicatrice per la presente procedura di gara, il 
Coordinatore dell’Area Sviluppo Economico, Dott.  Alfredo Viglienzoni, in considerazione delle sue 
competenze e del suo curriculum in coerenza con quanto indicato nella predetta Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 216/2020, e negli atti di gara; 

- che, pertanto, la Commissione sia così composta: 
a. Alfredo Viglienzoni, Dirigente e Coordinatore dell’Area Sviluppo Economico, in qualità di 

Presidente; 
b. Marialinda Brizzolara, Dirigente della Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race del 

Comune di Genova in qualità di componente; 
c. Luigi Masnata, Funzionario  della Direzione  Tecnologie, Digitalizzazione e  Smart  City del 

Comune di Genova in qualità di componente; 
 
- di attribuire le funzioni di segretario con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla 
commissione al Dott. Luigi Masnata, componente della stessa commissione che ha reso le dichiarazioni 
di cui all’art 77 comma 6 del Codice. 

Considerato  che  non  è  prevista la corresponsione  del gettone  di  presenza per  i  membri  della 
Commissione e, pertanto, la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di 
spesa o  introito  a  carico del Bilancio comunale, né  alcun riscontro  contabile, né  attestazione di 
copertura finanziaria; 
 
Dato altresì atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell’art. 6 bis della l. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 
50/2016; 
 

DETERMINA:
 
Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati: 
 
1) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 77 del codice, e nel rispetto dei 
criteri indicati nella Delibera di Giunta Comunale n. 216 dell’8 ottobre 2020, la Commissione incaricata 
della valutazione delle offerte presentate in merito  alla procedura aperta per  la conclusione di un 
accordo quadro con più operatori economici per l’affidamento del servizio di ricerca sponsor per la 
manifestazione “The Ocean Race, Genova The Grand Finale 2022-2023” e manifestazioni correlate; 

2) di stabilire che la Commissione di esperti sia così composta: 
 

a. Alfredo Viglienzoni, Coordinatore dell’Area Sviluppo Economico, in qualità di Presidente; 
b. Marialinda Brizzolara, Dirigente della Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race del 

Comune di Genova in qualità di componente; 
c. Luigi Masnata, Funzionario  della Direzione  Tecnologie, Digitalizzazione e  Smart  City del 

Comune di Genova in qualità di componente; 
 
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità al disposto di 
cui al comma 12 dell’art. 216 del codice, e che i commissari nominati, al momento dell’accettazione 
dell’incarico hanno, ai sensi del comma 9 dell’art. 77 del Codice, fornito specifica attestazione in merito 
all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione previste dalla vigente normativa; 
 
4) di attribuire le funzioni di segretario con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla 
commissione al Dott. Luigi Masnata Funzionario della Direzione Tecnologie, Digitalizzazione e Smart 
City del Comune di Genova, o ad altro sostituto che abbia reso le dichiarazioni di cui all’art 77 comma 
6 del Codice; 
 
5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa ed è regolare 
sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’Art. 147 bis – comma 1 del D.lgs. n. 
267/2000 (TUEL); 
 
6) di dare altresì atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali; 
 
 
 
 
                                                                                                                                    Il Direttore 
                                                                                                                        Ing. Chiara Tartaglia 
 
 
 
 
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


